ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador Vinny

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 12/2025

CAMAPA MUNICIPAL DE MESQUITA

Processo n.” 79/2025

Abertura 27/09/20^^ 13 C6 39
Requerente:

VEREADOR V:\NV
Assunto:

PROlE-m <f- DEC RE'O L-G SLATIVO

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE

MESQUITA AO DANIEL DELFINO

FERNANDES.

Autor: Vereador Vinny

Art. Io - Fica concedido o título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita a senhor;
DANIEL DELFINO FERNANDES

Art.2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Flávio Nakan, 04 de agosto de 2025.

Marcus Vini antos da Silva
VEREADOR VINNY

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

Gabinete do Vereador Vinny

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 10/2025

JUSTIFICATIVA

Justificativa para Concessão da Medalha Prefeito José Montes Paixão ao Cabo da Polícia
Militar RJ Daniel Delfino Fernandes
E com grande honra que proponho a concessão da Medalha Prefeito José Montes Paixão ao
Cabo Daniel Delfino Fernandes, em reconhecimento aos seus notáveis serviços prestados à
comunidade de Mesquita. Com 35 anos de idade e pai de um filho, o Cabo Daniel tem se
destacado não apenas por sua coragem e dedicação na proteção de nossos cidadãos, mas
também por seu compromisso em promover a segurança e a paz em nossa cidade.
Sua atuação exemplar na Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro reflete o verdadeiro
espírito de serviço e sacrifício, características que devem ser celebradas e reconhecidas. O
Cabo Daniel é um exemplo de profissionalismo e integridade, inspirando tanto seus colegas
quanto a população.
Conceder esta honraria é uma forma de agradecer e valorizar o trabalho incansável que ele
realiza, reforçando a importância da segurança pública em nosso município. Que sua trajetória
sirva de inspiração para todos nós.

Plenário Vereador Flávio Nakan, 04 de agosto de 2025.

Marcus Vini
VERE7

iantos da Silva
l VINNY

RODE

Z

GUES

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174